
ROMANIA 
JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 
CONSILIUL LOCAL 

_______________________________________________________________________ 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea realizării evenimentului „Zilele Eminescu” în perioada 14 – 15 iunie 2024 și 

alocarea sumei de 90.000 lei în vederea finanțării Premiului Naţional de Poezie „Mihai Eminescu” – 
Opera Omnia,  Ediţia a – XXXIII -a, Botoşani 15 iunie 2024 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind realizarea evenimentului 
„Zilele Eminescu” și alocarea unei sumei de 90.000 lei în vederea finanțării Premiului Naţional de Poezie 
„Mihai Eminescu” – Opera Omnia,  Ediţia a – XXXIII -a, Botoşani 15 iunie 2024, 
 având în vedere raportul de specialitate comun al Serviciului Centrul Informaţii Cetăţeni şi Direcţia 
Economică, precum şi rapoartele de avizare ale Comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Botoșani, 
 în baza prevederilor HCL nr. 6/10.01.2023 privind aprobarea abrogării unor hotărâri ale Consiliului 
Local al Municipiului Botoșani și stabilirea componenței Juriului de Acordare a Premiului Național de 
Poezie „Mihai Eminescu” – Opera Omnia,  

în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
în temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) și d), alin. (13) și alin. (14) art. 196 

alin. (1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul Administrativ,  
potrivit dispozițiilor art. 139  alin. (1), alin. (3) lit. a) și i) și ale art. 240 alin. (2) din O.U.G.  nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 
2019, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1 (1) Se aprobă realizarea Evenimentului „Zilele Eminescu” în perioada 14 – 15 iunie 2024 și 
acordarea Premiului Naţional de Poezie „Mihai Eminescu” – Opera Omnia, Ediţia a – XXXIII –a, Botoşani.  

(2) Se aprobă alocarea sumei de 90.000 lei din bugetul local pentru anul 2024  în vederea finanțării 
Premiului Naţional de Poezie „Mihai Eminescu” – Opera Omnia, Ediţia a – XXXIII –a, Botoşani  15 iunie 
2024. Suma de 90.000 lei este prevăzută bugetul local al Municipiului Botoşani pe anul 2024 aprobat prin 
HCL nr. 63/12.02.2024, Anexa 37, poziția 10. 

(3) Suma mai sus menționată va fi folosită la realizarea spectacolului de gală, asigurarea premiului 
în bani poetului laureat, premiu în sumă de 35.000 lei brut, plata membrilor juriului (7 x 500 lei brut),  

(4) Se aprobă achiziționarea a 400 exemplare din cartea Poetului Laureat al Premiul Naţional de 
Poezie „Mihai Eminescu” Opera OMNIA ediţia a – XXXII -a, Ion Pop, 200 pentru autor și 200 pentru 
Municipiul Botoșani,  

Art. 2 Componența Juriului de Acordare a Premiului Național de Poezie „Mihai Eminescu” – Opera 
Omnia și desemnarea Laureatului anului 2024 se va realiza conform prevederilor Art. 3 – Art. 6 din H.C.L. 
nr. 6 din 10 ianuarie 2023, perioada desfășurării evenimentului și cunatumul premiului fiind cele stabilite 
în prezenta hotarâre. 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Centrul Informaţii Cetăţeni, Direcţia 
Economică și celelalte servicii ale aparatului de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor  
prezentei hotărâri. 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
 
                                                           
Botoșani, 25 aprilie 2024 
Nr. 149  


